
 

 

 

Findbuch des Bestandes 
Abt. 8 

Amt Nordsee-Treene 
 

AIDA_VorlagenDatei 

  

  

  

  

  

 



I 

INHALT 
 
 
 

 

 

 

INHALT 
Inhalt I 

01 neu!!!! 48 

0101 Amtsverwaltung 48 

010101 Amtsvorsteher 50 

010102 LVB 50 

010103 Gleichstellungsbeauftragte 51 

010104 Standesamt - Schriftverkehr 51 

010105 Bürgerbüro Mildstedt 51 

010106 Bürgerbüro Friedrichstadt 51 

010107 Bürgerbüro Hattstedt 51 

010108 Bürgerbüro Nordstrand 51 

010109 Organisationsteam 51 

010110 Team Ordnung, Bau und Liegenschaften 51 

010111 Team Finanzen 51 

010112 Kasse 51 

010113 Vollstreckung 51 

0102 Arlewatt 52 

0103 Drage 54 

0104 Elisabeth-Sophien-Koog 55 

0105 Fresendelf 55 

0106 Friedrichstadt 55 

0108 Hattstedtermarsch 55 

0109 Horstedt 55 

0110 Hude 55 

0111 Koldenbüttel 55 

0112 Mildstedt 55 

0113 Nordstrand 55 

0114 Oldersbek 55 

0115 Ostenfeld 55 

0116 Ramstedt 56 

0117 Schwabstedt 56 

0118 Seeth 56 

0119 Simonsberg 56 



II 

INHALT 
 
 
 

 

 

0120 Süderhöft 56 

0121 Südermarsch 56 

0122 Uelvesbüll 56 

0123 Winnert 56 

0124 Wisch 56 

0125 Wittbek 56 

0126 Witzwort 57 

0127 Wobbenbüll 57 

0128 Schulverband 57 

012801 Friedrichstadt 57 

012802 Hattstedt 57 

012803 Horstedt 57 

012804 Ostenfeld 57 

012805 Schwabstedt 57 

012806 Witzwort 57 

06 Kirchen- und Religionsgemeinschaften 58 

0601 Lutheraner 58 

0602 Katholiken 58 

10 Stadt Friedrichstadt 59 

1001 Bürgervorsteher 60 

1002 Bürgermeister 60 

1003 Stadtverordnete 61 

1004 Magistrat 61 

1005 Bau- und Planungs-AS 61 

1006 Denkmal-AS 61 

1007 Finanz-AS 61 

1008 Fremdenverkehrs-AS 61 

1009 Jugend-, Sozial- und Sport-AS 61 

1010 Kinder- und Jugendbeirat 61 

1011 Kleingarten-AS 61 

1012 Markt- und Verkehrs-AS 61 

1013 Prüfungs-AS 61 

1014 Schul- und Kultur-AS 62 

1015 Umwelt-, Landschafts- Energie- und Technik-AS 63 

1016 Bauhof 63 



III 

INHALT 
 
 
 

 

 

1017 Bücherei 63 

1018 Museum 63 

1019 Stadtarchiv 63 

1020 Touristinformation 63 

1021 Kultur- und Gedenkstätte "Ehemalige Synagoge" 64 

1022 Jugendherberge 64 

11 Amt Nordsee-Treene 65 

1101 Arlewatt 66 

1102 Drage 66 

1103 Elisabeth-Sophien-Koog 67 

1104 Fresendelf 67 

1105 Hattstedt 67 

1106 Hattstedtermarsch 67 

1107 Horstedt 67 

1108 Hude 67 

1109 Ipernstedt 67 

1110 Koldenbüttel 68 

1111 Mildstedt 70 

1112 Nordstrand 71 

1113 Oldersbek 71 

1114 Olderup 71 

1115 Ostenfeld 71 

1116 Ramstedt 71 

1117 Rantrum 71 

1118 Rosendahl 71 

1119 Schwabstedt 71 

1120 Seeth 71 

1121 Simonsberg 73 

1122 Süderhöft 73 

1123 Südermarsch 73 

1124 Uelvesbüll 74 

1125 Winnert 74 

1126 Wisch 74 

1127 Wittbek 74 

1128 Witzwort 74 



IV 

INHALT 
 
 
 

 

 

1129 Wobbenbüll 75 

1130 Hollbüllhuus 75 

12 Gemeinschaftliche Verwaltung 76 

1201 Amtsvorsteher 76 

1202 LVB 76 

1203 Gleichstellungsbeauftragte 76 

1204 Standesamt - Schriftverkehr 76 

1205 Bürgerbüro Mildstedt 76 

1206 Bürgerbüro Friedrichstadt 76 

1207 Bürgerbüro Hattstedt 76 

1208 Bürgerbüro Nordstrand 76 

1209 Organisationsteam 76 

1210 Team Ordnung, Bau und Liegenschaften 76 

1211 Team Finanzen 77 

1212 Kasse 77 

1213 Vollstreckung 77 

1214 Amt Schwabstedt 77 

13 Schulverband 78 

1301 Friedrichstadt 78 

1302 Hattstedt 78 

1303 Horstedt 78 

1304 Mildstedt 78 

1305 Ostenfeld 79 

1306 Rantrum-Südermarsch 80 

1307 Schwabstedt 81 

1308 Witzwort 82 

1309 Oldersbek 82 

14 Sielverband 83 

1401 Südermarsch 83 

15 Fremdenverkehr 85 

16 Industrie, Handel, Handwerk 86 

20 Vereine 87 

2002 Turnvereine 88 

2003 Fußballvereine 88 

200301 FC Blau-Weiß Friedrichstadt 88 



V 

INHALT 
 
 
 

 

 

2004 Gesangsvereine / Chöre 88 

200404 Männergesangverein Koldenbüttel 88 

2005 Ringreitervereine 93 

200501 Koldenbüttel 93 

30 Kirchen 94 

3001 Lutheraner 94 

3002 Katholiken 95 

Register 96 

Personenregister 96 

Sachregister 96 

Ortsregister 101 

 
 
 
 



1 

 
 
 
 

 

 

 

 

312    Gemeinde Schwabstedt  
 Bestandspläne  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
   
 Ramstedt-Wisch  
 Schwabstedt-Hollbüllhuus-Hude  
 Schwabstedt  
 Hollbüllhuus 
  

315    Gemeinde Schwabstedt  
 Satzung der Raiffeisenbank Schwabstedt eG  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
   
  

362    Gemeinde Schwabstedt  
 Steuerlisten Schwabstedt und Ramstedt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  [1900] 
  

321    Gemeinde Schwabstedt  
 Wegebauakte (auch Hollbüllhuus, Winnert, Wittbek)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1772-1933 
 Chausseebau incl. Pläne  
 Protokolle  
 Vertrag  
 Kostenvoranschlag Nebenwege 
  

136    Gemeinde Mildstedt, Ortschaft Rosendahl  
 Mutterrolle  
   
   
 Großformat 
  1806-1946 
 Auszüge aus den vorläufigen Fortschreibungsverhandlungen 

(Katasterauszüge) 



2 

 
 
 
 

 

 

  

354    Gemeinde Schwabstedt  
 Motorspritze, Brandangelegenheiten  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1864-1951 
 Schriftverkehr Ortsvorsteher 
  

317    Gemeinde Schwabstedt  
 Haushaltsangelegenheiten  
 Gemeindeangelegenheiten  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1867-1932 
 Eigentümer Ländereien   
 Voranschläge (Haushaltspläne) 
  

323    Gemeinde Schwabstedt  
 Sammelakte  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1869-1951 
 Bekämpfung Tuberkulose  
 Bekämpfung von Ratten und der Dasselfliege  
 Voranschläge (Haushaltspläne)  
 Verkauf Schulgebäude 1950  
 Hundesteuer 
  

320    Gemeinde Schwabstedt  
 Grundbuchangelegenheiten  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1871-1921 
  

377    Schwabstedt  
 Familie Carstens, Kaufmann 
  1874-1930 
 verschiedene Spar- und Kontobücher 
  

322    Gemeinde Schwabstedt  
 Gebäudesteuerrolle  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1883-1945 



3 

 
 
 
 

 

 

  

365    Gemeinde Schwabstedt  
 Mutterrolle - Grundsteuern  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Großformat 
  1883-1946 
  

124    Gemeinde Südermarsch  
 Verzeichnis der Abgaben 
  1885 
  

368    Gemeinde Schwabstedt  
 Grundsteuer, Flurbuch  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1885-1995 
 Schriftverkehr 
  

332    Gemeinde Schwabstedt  
 Rechnungsbuch der Schulen  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1886-1923 
  

138    Gemeinde Mildstedt  
 Mutterrolle  
   
   
 Großformat 
  1890-1946 
  

127    Gemeinde Ipernstedt  
 Mutterrolle  
   
 Großformat 
  1891-1946 
 gerichtliches Verzeichnis der in Ipernstedt gelegenen Höfe  
 summarische Mutterrolle 
  

333    Gemeinde Schwabstedt  
 Flecken Schwabstedt  
   



4 

 
 
 
 

 

 

 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1895-1913 
 Protokolle Gemeindevertretung 
  

122    Gemeinde Mildstedt  
 Summarische Mutterrolle 
  1895-1943 
 Gemarkung Rantrum 
  

357    Gemeinde Schwabstedt  
 Schulverband  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1898-1928 
  

330    Gemeinde Schwabstedt  
 Wählerlisten, Einwohner [1900] 
  1900-1919 
 Alters- und Berufsangaben 
  

325    Gemeinde Schwabstedt  
 Protokolle des Schwabstedter Schulkollegiums  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1903-1953 
  

361    Gemeinde Schwabstedt  
 Haushaltsangelegenheiten  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1903-1955 
 Voranschläge  
 Skizzen Katasterauszüge 
  

293    Gemeinde Schwabstedt  
 Buchführung 1. Tagebuch  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1906-1919 
 Gesellschaftervertrag Wassergenossenschaft  
 Abtretungsurkunde  
 Schriftverkehr 
  

369    Gemeinde Schwabstedt  



5 

 
 
 
 

 

 

 Schulverband, Haushaltsangelegenheiten  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1907-1928 
  

355    Gemeinde Schwabstedt  
 Grundstücksakte  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1908-1949 
 Gebäudeschaden durch Sprengungen Erich Stuewe 
  

364    Gemeinde Schwabstedt  
 Generelles Projekt zu einer Wasserleitungsanlage  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Großformat  
 
  1909-1911 
 Zeichnung  
 Vertrag 
  

117    Gemeinde/Standesamt Schwabstedt  
 Beanstandungen des Standesamtsregisters 
  1911-1936 
  

328    Gemeinde Schwabstedt  
 Kurmittelhaus - Museum  
 Schwabstedt einst und jetzt - Ein Führer für Einheimische und Fremde von 

Th. Wener  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1912 
  

353    Gemeinde Schwabstedt  
 Verzeichnis zur Aufnahme von Wassergebühren  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1912-1919 
  

291    Gemeinde Schwabstedt  
 Protokollbuch Gemeindevertretung  
   



6 

 
 
 
 

 

 

 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1913-1933 
  

282    Gemeinde Schwabstedt  
 Orts- und Kriegschronik 1914-1918, Kriegsteilnehmer  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1914-1918 
 Liste der Gefallenen und Gestorbenen  
 Fragebögen für das Ehrenbuch 
  

380    Schwabstedt  
 Kaufmann N. F. Carstens  
   
 Großformat 
  1914-1922 
 Hauptbuch 
  

88    Gemeinde Rosendahl 
  1916-1954 
 Schuldschein-Aufstellungen  
 Tilgungsplan 
  

363    Gemeinde Schwabstedt  
 Hebeliste  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Großformat 
  1919 
  

294    Gemeinde Schwabstedt  
 Wasserwerk Schwabstedt - Einnahmen  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1921-1934 
  

289    Gemeinde Schwabstedt  
 Einnahmebuch der Ortschaft Schwabstedt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1927-1930 
  



7 

 
 
 
 

 

 

290    Gemeinde Schwabstedt  
 Ausgabebuch der Ortschaft Schwabstedt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1927-1933 
  

356    Gemeinde Schwabstedt  
 Stimmlisten (Wählerverzeichnis)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1928-1938 
  

358    Gemeinde Schwabstedt  
 Dorferneuerung, verkehrsberuhigter Ausbau und Umgestaltung von 

Gemeindestraßen in den Bereichen  
 - Alte Dorfstraße / Kattrepel  
 - Kirchenstraße / An der Eiche  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1928-1938 
 Erläuterungsbericht  
 Kostenberechnung / Massenberechnung  
 Baupläne 
  

298    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1928-1968 
 Pachtbezirk  
 Katasterplankarte Hollbüllhuus und Wildes Moor von1950 
  

123    Gemeinde Ostenfeld  
 LVA 
  1929-1950 
 Personenliste für Quittungskarte Nr. I 
  

370    Gemeinde Schwabstedt  
 Protokollbuch Gemeindevertretung (Ortsvertretung)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1933-1954 
  

261    Gemeinde Schwabstedt  



8 

 
 
 
 

 

 

 Verzeichnis der Erbhöfe  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1934 
  

375    Hattstedter Marsch (Feuerwehr)  
 Gründung des Löschzuges VI (10.02.1934)  
 
  1934-1971 
 Mitgliederlisten  
 Teilnahmelisten für Dienste und Versammlungen 
  

66    Südermarsch  
 Bau- und Ausbesserungsarbeiten 
  1937-1938 
 Kreditanträge  
 Übersichtskarte Südermarsch 
  

87    Sielverband Südermarsch  
 Schöpfwerk Halbmond  
 Schöpfwerk Siebenkichspielsdeich - Kondensatoren  
 Dränung einer Parzelle des Karl Hamkens  
 Bau von zwei Wohnungen im ehemaligen Geräteschuppen 
  1937-1951 
 Zeichnungen, Bauzeichnung 
  

106    Gemeinde Schwabstedt  
 Kleihandel mit Branntwein  
 Fritz Hansen, Ernst Feddersen 
  1939-1956 
 Bauzeichnung  
 Erlaubnisurkunde 
  

61    Sielverband Südermarsch  
 Grunderwerb, katasteramtliche Unterlagen 
  1940-1947 
 Nutzungsänderungsliste  
 Grundsteuerfortschreibungsverhandlung  
 Flurkarten 
  

37    Ausbau Südermarsch 
  1940-1948 
 Grunderwerb  



9 

 
 
 
 

 

 

 Nutzungsentschädigung östl. der Reichsbahn 
  

277    Gemeinde Schwabstedt  
 Wohnung/Miete Familie Nordmeyer  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1940-1948 
 Rechtsstreit 
  

74    Amt Ostenfeld  
 Umschuldungsverband 
  1940-1960 
 diverse Darlehen 
  

310    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiverein "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1940-1967 
 Satzung  
 Haushaltsplan / Jahresrechnung  
 Protokolle  
 Rechnungsaufstellungen  
 Genossenschaftskataster 
  

52    Gemeinde Südermarsch  
 Ausgabebuch für die Baukasse 1941/1942, Konto 1585 
  1941-1942 
  

77    Sielverband Südermarsch  
 Restarbeiten  
  1941-1951 
 Prüfungsbemerkungen  
 Vertrag über Arbeiten Halbmondschleuse  
 Bauzeichnung, Leistungsverzeichnis  
 Finanzierungsübersicht 
  

296    Gemeinde Schwabstedt  
 Kassenbuch der Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der 

Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1941-1966 



10 

 
 
 
 

 

 

 Schriftverkehr  
 Sparbücher 
  

121    Sielverband Südermarsch  
 Einnahmebuch  
  1945-1951 
  

331    Gemeinde Schwabstedt  
 Verteilungs- und Bezugsscheinangelegenheiten  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1946-1949 
  

344    Gemeinde Schwabstedt  
 Kleingarten / Kleingartenverein  
   
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1946-1949 
  

128    Sielverband Südermarsch  
 Hebeliste  
   
   
 Großformat 
  1947 
  

119    Sielverband Südermarsch  
 Lohnliste  
  1947-1948 
  

329    Gemeinde Schwabstedt  
 Bescheinigungen Arbeitsverhältnisse u. a.  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1947-1948 
  

360    Gemeinde Schwabstedt  
 Hand- und Spanndienste  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1947-1949 
 Namenslisten 
  



11 

 
 
 
 

 

 

319    Gemeinde Drage  
 Gedenktafel Weltkrieg 1939-1945 (Repro)  
   
 eingeliefert von Rolf Kuse  
   
 Großformat 
  1948 
 gefallene und vermisste Kriegsteilnehmer  
 
  

120    Sielverband Südermarsch  
 Hebeliste 1948-1949  
 Artikelverzeichnis  
 Namentliches Verzeichnis der Südermarsch 
  1948-1949 
  

271    Gemeinde Schwabstedt  
 Holzverteilung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1948-1949 
  

79    Schwabstedt-Westerkoog - Flurbuch 
  1949-1950 
  

83    Gemeinde Schwabstedter Westerkoog 
  1949-1951 
 Streitsachen Schwabstedter Westerkoog / Freese,   
 Schwabstedter Westerkoog / Thomsen 
  

176    Amt Schwabstedt  
 Gemeindefinanzstatistik - Einnahmen und Ausgaben (Haushalt) 
  1949-1951 
 Gemeinden Schwabstedt, Süderhöft, Hollbüllhuus, Wisch 
  

50    Kleingartenstatistik 
  1949-1969 
 auch: Erhebung über Arbeitskräfte in land- und forstwirtschaftlichen 

Betrieben 
  

58    Amtsverwaltung Mildstedt  
 Schiedsmannwesen, Wahlen, Vertreter und Sachverständige 
  1949-1970 



12 

 
 
 
 

 

 

  

112    Sielverband Südermarsch  
 Sonderentwurf Lagedeichüberfall - Rödemis  
 1. Ausfertigung 
  1950 
 Bauzeichnungen 
  

116    Sielverband Südermarsch  
 Sonderentwurf Lagedeichüberfall Obroeweg  
 2. Ausfertigung 
  1950 
 Bauzeichnung 
  

129    Sielverband Südermarsch  
 Hebeliste  
   
 Großformat 
  1950 
  

137    Sielverband Südermarsch  
 Abgabentagebuch  
   
   
 Großformat 
  1950 
  

114    Sielverband Südermarsch  
 Vertrag zwischen dem Sielverband und dem Unternehmer Paul J. Peters, 

Husum, für den Ausbau des Süderweges in Rantrum,   
 1. Ausfertigung 
  1950-1951 
 Regelquerschnitt  
 Übersichtskarte 
  

100    Gemeinde Mildstedt  
 Kaufverträge 
  1950-1964 
  

99    Gemeinde Mildstedt  
 Ankauf, Verkauf und Tausch von Grundstücken 
  1950-1966 
  

297    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  



13 

 
 
 
 

 

 

 Verpachtung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1950-1966 
 Pachtverträge  
 Einnahmen  
 Jahresrechnungen 1964 und 1965  
 Haushaltspläne 1965 und 1966  
 Schriftverkehr 
  

115    Sielverband Südermarsch  
 Sonderentwurf Krummwegbrücke und Durchlass Zuggraben 39  
 3. Ausfertigung 
  1951 
 Übersichtskarte  
 Bauzeichnungen 
  

126    Sielverband Südermarsch  
 Abgabetagebuch   
   
 Großformat 
  1951 
  

175    Südermarsch  
 Liste ausgegebene Personalausweise 
  1951-1954 
  

359    Gemeinde Schwabstedt  
 Hand- und Spanndienste  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1951-1955 
 Namenslisten  
 Katasterauszüge: Flur 10, Flurstücke 128, 129, 130 
  

53    Armenhaus Schwabstedt 
  1951-1964 
 Schriftverkehr  
 Mietvertrag 
  

183    Gem. Uelvesbüll  
 Verpachtung der Gemeindeländereien und Grasnutzungen an den 

Gemeindewegen 
  1951-1967 



14 

 
 
 
 

 

 

  

108    Gemeinde Schwabstedt  
 Spar- und Darlehenskasse 
  1951-1969 
  

36    Gemeinde Rosendahl  
 ausgegebene Personalausweise 
  1952 
  

39    Ausgegebene Personalausweise 
  1952 
 Gemeinde Mildstedt 
  

131    Sielverband Südermarsch  
 Hebeliste  
   
 Großformat 
  1952 
  

132    Sielverband Südermarsch  
 Abgabentagebuch   
   
 Großformat 
  1952 
  

62    Gemeinde Oldersbek  
 ausgegebene Personalausweise 
  1952-1954 
  

33    Gemeinde Simonsberg  
 Ausgabeliste Personalausweise 
  1952-1956 
  

130    Sielverband Südermarsch  
 Hebeliste 1953  
   
   
 Großformat 
  1953 
  

134    Sielverband Südermarsch  
 Hebeliste 1954  
   



15 

 
 
 
 

 

 

 Großformat 
  1954-1962 
 laufende Rechnung für den Sielverband Südermarsch bei der Spar- 

und Darlehenskasse 1960-1962 
  

280    Gemeinde Schwabstedt  
 Satzung Wasserversorgung 1954  
 Satzung und Gebührenordnung Abwasseranlage 1963  
 Geschäftsordnung Amtsausschuss Treene 1970  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1954-1963 
  

133    Sielverband Südermarsch  
 Hebeliste  
   
 Großformat 
  1955 
  

300    Gemeinde Schwabstedt  
 Abrechnung für die Herstellung eienr Verbindungsstraße mit 

Schwarzdecke  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1955 
 Lageplan 
  

351    Gemeinde Schwabstedt  
 Entwurf einer Freibadeanstalt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1955-1960 
 Baupläne 
  

270    Gemeinde Schwabstedt  
 Gemeindevertretersitzungen  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1955-1965 
 Protokolle 
  

70    Schule Ostenfeld - Darlehen vom Kulturministerium 



16 

 
 
 
 

 

 

  1955-1969 
 Verträge, Zins- und Tilgungsplan, Schriftverkehr 
  

309    Gemeinde Schwabstedt  
 Sammelakte  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1955-1978 
 Leistungsverzeichnis für den Ausbau von Dorf- und Siedlungsstraße  
 Bauzeichnung über Querprofile der Badeanstalt  
 Arbeitsgrundlage für die Ämter- und Gemeindeneuordnung im Süd-Ost-

Raum des Kreises NF  
 Ausbau von Gehwegen 
  

54    Amt Mildstedt  
 Ausgabeliste von Personausweisen 
  1957-1966 
  

324    Gemeinde Schwabstedt  
 Laufende Rechnung des Fischereivereins "Unterlauf der Treene" 

(Sparbuch)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1957-1969 
  

72    Schulneubau und Lehrerwohnhaus Wittbek 
  1958-1960 
 Kostenaufstellungen 
  

57    Gemeinde Wittbek  
 Schulneubau und Lehrerwohnhaus 
  1958-1961 
 Rechnungen der einzelnen Gewerke 
  

32    Bau Rentnerwohnheim Rantrum 
  1959 
 Lageplan  
 Ausschreibung  
 Rechnungen  
 Kostenaufstellung  
  

40    Neubau Schule Wittbek und Lehrerwohnung 
  1959 
 Rechnungen 



17 

 
 
 
 

 

 

  

113    Gemeinde Wittbek  
 Schulneubau und Lehrerwohnung  
 Hefter 1 
  1959-1960 
 Bauberechnungen  
 Rechnungen 
  

109    Gemeinde Wittbek  
 Schulneubau und Lehrerwohnung  
 Hefter 2 
  1959-1961 
 Stromversorgung  
 Ausschreibungen  
 Rechnungen 
  

174    Wittbek  
 Schulneubau und Lehrerwohnhaus 
  1959-1961 
 Endabrechnung II/2. 
  

80    Gemeinde Wisch - Flurbuch 
  1959-1963 
  

345    Gemeinde Schwabstedt  
 Hebeliste für Wassergeld (Buch)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1959-1964 
  

55    Gemeinde Mildstedt  
 Bau von 8 Rentnerwohnungen 
  1960 
 Angebote 
  

81    Gemeinde Süderhöft - Flurbuch 
  1960 
  

135    Sielverband Südermarsch  
 Hebeliste  
   
   
 Großformat 
  1960 



18 

 
 
 
 

 

 

  

179    Gemeinde Mildstedt  
 Bau von Rentnerwohnungen 
  1960 
 Angebote 
  

67    Bauvorhaben Rentnerwohnungen Mildstedt   
 Darlehensakte 
  1960-1962 
 Bauzeichnung  
 Fotos 
  

275    Gemeinde Schwabstedt  
 Kinderspielplatz "Locher Koppel"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1960-1978 
 Pläne  
 Zeichnungen  
 Kostenaufstellung Schulen 
  

180    Gemeinde Mildstedt  
 Bau von Rentnerwohnungen 
  1961 
 Rechnungen 
  

111    Sielverband Südermarsch  
 Durchlässe und Stauen 
  1962-1963 
 Lageplan  
 Bauzeichnung  
 Kostenaufstellung 
  

326    Gemeinde Schwabstedt  
 Baureifer Entwurf Abwasserreinigungsanlage  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1962-1964 
 2. und 3. Nachtrag  
 Anlage 2: Hydraulische Berechnung  
 Anlage 3: Kostenberechnung  
 Anlage 4: Massenberechnung  
 Zeichnerische Unterlagen 
  



19 

 
 
 
 

 

 

371    Hattstedtermarsch  
 Berichte der Freiwilligen Feuerwehr Bd. 1 
  1962-1988 
 Fotos 
  

84    Gemeinde Hollbüllhuus 
  1963 
 Flurbuch 
  

276    Gemeinde Schwabstedt  
 Sammelakte Gemeinde  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1963-1977 
 diverse Pläne und Karten  
 Vortrag: Weiße Industrie  
 Protokolle Gemeindevertretung und Wirtschafts- und Verkehrs-AS  
 Rechnung Wasserleitung  
 Kostenaufstellung Weg nach Papenhörn 
  

218    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1964-1979 
 Satzungen  
 Pachtverträge 
  

78    Ramstedt - Flurbuch 
  1965 
  

85    Gemeinde Hude 
  1965 
 Flurbuch 
  

65    Löschwasserversorgung Simonsberg 
  1966 
 Übersichtsplan 
  

60    Brandschutz Mildstedt 
  1966-1969 
 Verwendungsnachweis Bau Feuerwehrgerätehaus Mildstedt  
 Bau Feuerwehrgerätehaus Simonsberg  
 Errichtung Feuerlöschteich Oldersbek 



20 

 
 
 
 

 

 

  

177    Sielverband Südermarsch  
 Ausbau Twisit-Sielzug und Großer Sielzug 
  1966-1969 
 Lageplan  
 Entwässerungsentwurf  
 Zeichnungen und Berechnungen  
 Beschreibung der Leistungen 
  

31    Lehrerwohnhaus Oldersbek 
  1967 
 Baupläne  
 Rechnungsbelege 
  

44    Friedhofswesen, Friedhof in Mildstedt  
 Grabstätte Beseler 
  1967-1968 
  

59    Gemeinde Oldersbek  
 Neubau Schule 
  1967-1968 
 Baupläne 
  

89    Gemeinde Ramstedt  
 Schankwirtschaft / Gastwirtschaft 
  1967-1969 
 Schankerlaubnis  
 Bauzeichnung  
  

341    Gemeinde Schwabstedt  
 Protokolle Gemeindevertretung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1967-1970 
  

34    Gemeinde Rantrum  
 Haushaltssatzung, Haushaltsplan 
  1968 
  

35    Gemeinde Oldersbek  
 Haushaltssatzung, Haushaltsplan 
  1968 
  



21 

 
 
 
 

 

 

73    Sielverband Südermarsch  
 Brücke Krüppeldeich über Voßkuhlensielzug 
  1968 
 Sonderentwurf 3 - statische Berechnung 
  

90    Gemeinde Schwabstedt  
 VWM-Möbelvertrieb 
  1968-1970 
 Anmeldung, Ausverkauf, Abmeldung 
  

63    Gemeinde Wittbek  
 Dienstwohnung / Lehrerwohnung 
  1968-1971 
  

42    Schulverband Ostenfeld  
 Dienstwohnung / Lehrerwohnung Ostenfeld 
  1968-1972 
 Bauzeichnung Erweiterungsbau Lehrerwohnung 
  

43    Schulverband Ostenfeld  
 Dienstwohnung / Lehrerwohnung Winnert 
  1968-1972 
  

41    Schulverband Ostenfeld  
 Dienstwohnungen Wittbek 
  1968-1973 
  

45    Gemeinde Winnert  
 Dienstwohnung / Lehrerwohnung Winnert 
  1968-1973 
  

48    Schulverband Rantrum-Südermarsch  
 Dienstwohnung / Lehrerwohnung Rantrum 
  1968-1973 
  

47    Schulverband Schwabstedt  
 Dienstwohnung / Lehrerwohnung Schwabstedt 
  1968-1974 
 Ingo Pölkow  
 Elke Asmussen  
 Vera Pieper 
  

56    Sielverband Südermarsch  



22 

 
 
 
 

 

 

 Pumpenschöpfwerk Siebenkirchspielsdeich 
  1969 
  

110    Sielverband Südermarsch  
 Brückenentwurf - Erläuterungsbericht  
 Großer Sielzug 
  1969 
 Lageplan  
 Bauzeichnung 
  

299    Gemeinde Schwabstedt  
 Urkunde "Unser Dorf soll schöner werden"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1969 
  

178    Sielverband Südermarsch  
 Brücke Osterweg über Twisit-Sielzug 
  1970 
 Ausschreibung 
  

304    Gemeinde Schwabstedt  
 Ortsrecht  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1970-1975 
 diverse Satzungen 
  

181     Jugendherberge Friedrichstadt  
 Gästebuch 
  1970-1979 
  

68    Sielverband Südermarsch  
 Sanierungsarbeiten Brücke Krummweg 
  1971 
 Leistungsverzeichnis 
  

301    Gemeinde Schwabstedt  
 Fluss-Schwimmbad  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1971-1977 
 Bauzeichnung Bohrprofile  
 Baugrunduntersuchung 



23 

 
 
 
 

 

 

  

46    Schulverband Schwabstedt  
 Dienstwohnung / Lehrerwohnung Schwabstedt 
  1972 
  

92    Sielverband Südermarsch  
 Sielzugausbau 
  1972 
  

311    Gemeinde Schwabstedt  
 Ortsrecht  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1974-1994 
 diverse Satzungen 
  

303    Gemeinde Schwabstedt  
 Verwaltungshaushalt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1976 
  

295    Gemeinde Schwabstedt  
 Haushaltsplan und Haushaltssatzung  
 Gemeindevertretung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1976-1978 
 Zuschüsse Vereine  
 Wasserversorgung 
  

327    Gemeinde Schwabstedt  
 Museum im Haus des Kurgastes  
 Schwabstedt - Landschaft und Geschichte von Hans Meyer  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1977 
  

347    Gemeinde Schwabstedt  
 Satzungen, Verordnungen etc.  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 



24 

 
 
 
 

 

 

  1977-1995 
  

204    Gemeinde Schwabstedt  
 Wasserbeschaffungsverband Treene, Handakte des Bürgermeisters  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1978-1979 
  

210    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1978-1988 
 Einladungen  
 Zeitungsausschnitte  
 Protokolle 
  

182    Jugendherberge Friedrichstadt  
 Gästebuch 
  1979-1980 
  

366    Gemeinde Schwabstedt  
 B-Plan Nr. 2 (Lindemannsche Koppel)  
 Erschließung der Königsberger Straße  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1979-1981 
 Lageplan 
  

340    Gemeinde Schwabstedt   
 Rentnerwohnheim   
    
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1979-2989 
 4. Änderung des Bebauungsplans  
 Bauzeichnungen  
 Satzungsentwürfe 
  

268    Gemeinde Schwabstedt  
 Treenegrill  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1981-1991 



25 

 
 
 
 

 

 

  

191    Gemeinde Schwabstedt  
 Grundstücke, Flurbereinigung, Grenztermine  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1982-2002 
  

269    Gemeinde Schwabstedt  
 Badeanstalt, Treenegrill, Bauunterhaltung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1983 
  

335    Gemeinde Schwabstedt  
 B-Plan Nr. 3  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1983-1986 
 Kaufpreise der Grundstücke  
 Abschreibungsunterlagen Katasteramt  
 Musterkaufvertrag  
 Änderungssatzung mit Zeichnung 
  

314    Gemeinde Schwabstedt  
 Anmeldungen für das Seniorenwohnheim II (Kantor-Wagener-Allee/Dr.-

Hans-Meyer-Allee)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1983-1989 
 Kopie Bauzeichnung 
  

349    Gemeinde Schwabstedt  
 B-Pläne  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1983-1994 
  

288    Gemeinde Schwabstedt  
 Wegepläne von Schwabstedt, Hollbüllhuus und Westerkoog  
 Wegeunterhaltung, Flurbereinigung  
 Kataster- und Grundbuchangelegenheiten  
   



26 

 
 
 
 

 

 

 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1983-1998 
 Teil I: Abt. 8, Nr. 263 
  

263    Gemeinde Schwabstedt  
 Wegpläne von Schwabstedt, Hollbüllhuus und Westerkoog  
 Wegeunterhaltung, Flurbereinigung  
 Kataster- und Grundbuchangelegenheiten  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 2 Bände 
  1983-2002 
 Teil II: Abt. 8 Nr. 288 
  

313    Gemeinde Schwabstedt  
 Flurbereinigung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1984-1985 
 Zufahrt zum Bootshafen incl. Baupläne  
 Protokoll 
  

262    Gemeinde Schwabstedt  
 Freibad  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 2 Bände 
  1984-2001 
 Gebäude  
 Eintritt  
 Prüfungsberichte 
  

197    Gemeinde Schwabstedt  
 Angelsportverein, Gülleunfall in Oldersbek  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1986 
 Zeitungsausschnitte  
 Gewässeruntersuchung 
  

189    Gemeinde Schwabstedt  
 Bauhof, Gebäude  
   



27 

 
 
 
 

 

 

 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1986-1991 
 auch: Anbau Feuerwehrgerätehaus 
  

279    Gemeinde Schwabstedt  
 Ortsdurchfahrt / Ausbau Landesstraße 243, Landesstraße 38  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1988-1989 
 Pläne  
 Angebot Regenwasserkanalisation 
  

188    Gemeinde Schwabstedt  
 4. Jugendfeuerwehrzeltlager des Kreisfeuerwehrverbandes Nordfriesland  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1989 
  

316    Gemeinde Schwabstedt  
 Bebauungsplan Nr. 8  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1989 
  

346    Gemeinde Schwabstedt  
 Ortsdurchfahrt von der Schlossstraße (L 243) über die Straßenzüge 

Kirchenstraße, Große Straße und Norderende bis zum Ortsausgang,  
 Regenentwässerung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1989 
 Kostenüberschlag  
 Angebot Ing.-Büro Ivers und Dr. Drebes 
  

343    Gemeinde Schwabstedt  
 Gutachten für die Sanierung der Kläranlage vom Ingenieurbüro Merkel + 

Sellin  
   
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1989-1990 



28 

 
 
 
 

 

 

 Fotos  
 Pläne 
  

196    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1989-1993 
 Zeitungsausschnitte  
 Jahreshauptversammlungen  
 Entwürfe für Pachtverträge 
  

337    Gemeinde Schwabstedt  
 Ortsdurchfahrt L 38  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Z 148, 149 und 150/2013 
  1989-2002 
 Kostenaufstellung  
 Fotos  
 Bauzeichnungen / Pläne  
 Schriftverkehr 
  

372    Hattstedtermarsch  
 Berichte der Freiwilligen Feuerwehr, Bd. 2 
  1989-2004 
 Fotos 
  

192    Gemeinde Schwabstedt  
 Handakte des Bürgermeisters  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1990-1994 
  

308    Gemeinde Schwabstedt  
 Kindergarten  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 2 Bände 
  1990-1994 
  

305    Gemeinde Schwabstedt  



29 

 
 
 
 

 

 

 Erschließung Baugebiet Königsberger Straße  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1991 
 Bauplan (Aufmaßskizze)  
 Kostenrechnungen 
  

352    Gemeinde Schwabstedt  
 Oberflächen- und Regenwasserentwässerung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1991 
  

205    Gemeinde Schwabstedt  
 Denkmalschutz, Telekom, Baumaßnahmen, Post, Energie  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 2 Bände 
  1991-2001 
  

190    Gemeinde Schwabstedt  
 Haus des Kurgastes, Treenehaus  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 2 Bände 
  1991-2002 
 Unterhaltung 
  

367    Gemeinde Schwabstedt  
 Dorferneuerung, Verkehrsberuhigter Ausbau und Umgestaltung, 3. 

Ausführung  
 -Kattreppel / K31  
 - Kirchenstraße  
 - Alte Dorfstraße / Nic. Bruhns-Weg  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1992 
 Pläne  
 Erläuterungsbericht, Kosten- und Massenberechnung 
  

287    Gemeinde Schwabstedt   
 Erschließung B-Plan Nr. 11   
    



30 

 
 
 
 

 

 

 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel   
 
  1992-1999 
 Pläne und Zeichnungen  
 Submissionsergebnis  
 Angebote 
  

278    Gemeinde Schwabstedt  
 Bauentwurf Erschließung B-Plan Nr. 8  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1993 
 Kostenvoranschlag  
 Karten Straßenquerschnitt, Rückhaltebecken  
 Lageplan 
  

284    Gemeinde Schwabstedt  
 Luftkurort 725 Jahre 1268 - 1993, Broschüre  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1993 
  

342    Gemeinde Schwabstedt  
 Bericht Messproramm zur Untersuchung des Rohabwassers und der 

Reinigungsleistung der Kläranlage Schwabstedt 23.08.1994-29.08.1994, 1. 
Ausfertigung, Ing.-Büro Ivers, Husum  

   
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1994-1995 
  

194    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1994-1997 
 Einladungen  
 Zeitungsausschnitte  
 Protokolle 
  

348    Gemeinde Schwabstedt  
 B-Plan 8  
   



31 

 
 
 
 

 

 

 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1994-2000 
  

254    Gemeinde Schwabstedt  
 Angelsportverein Schwabstedt  
   
 eingeliefert von  Hans-Hermann Salzwedel 
  1994-2001 
 Satzungen von 1966 
  

285    Gemeinde Schwabstedt  
 Schutzgemeinschaft Deutscher Wald  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1994-2003 
 Schriftverkehr 
  

338    Gemeinde Schwabstedt  
 Ausbau Badestrand  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1995 
 Bauzeichnungen/Pläne  
 Rechnungen  
 Schriftverkehr 
  

373    Hattstedter Marsch  
 An- und Umbau des Feuerwehrgerätehauses  
 Dokumentation 
  1995 
 Fotos  
 Rückblick anl. Jubiläum 75 Jahre 
  

336    Gemeinde Schwabstedt  
 Jugendarbeit, Kinder- und Jugendtreff  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1995-2002 
 Kostenaufstellung  
 Statistische Auswertung  
 Veranstaltungen  
 Zeitungsartikel/Schriftwechsel 
  



32 

 
 
 
 

 

 

246    Bauernmarkt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1996-2006 
 Werbung 
  

193    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1998-2000 
 Zeitungsausschnitte,  
 Jahreshauptversammlung  
 Entwürfe für Pachtverträge 
  

187    Gemeinde Schwabstedt  
 Energieversorgung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1999 
 Verträge 
  

283    Gemeinde Schwabstedt  
 Gesellschaftsvertrag "Fünfte Ergon Energieversorgungs GmbH & Co. KG 

Schwabstedt Betriebs KG"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
 
  1999 
  

281    Gemeinde Schwabstedt  
 Hotel zur Treene  
 Umbau des Kaufhauses Carstens in ein Bettenhaus  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1999-2002 
 Kostenaufstellung  
 Projektbeschreibung  
 Bau- und Planungsmappe des Architekten Rohwedder  
 Beratungsbericht der Hotellerie-Gastronomie GmbH  
 Bauzeichnungen und Pläne 
  

306    Gemeinde Schwabstedt  
 B-Plan Nr. 11, Priesterkoppeln, Mittelcamp  
 A - G  



33 

 
 
 
 

 

 

   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1999-2002 
 Verträge  
 Baustellenprotokolle  
 Baupläne 
  

307    Gemeinde Schwabstedt  
 B-Plan Nr. 11, Priesterkoppeln, Mittelcamp  
 H - XZ  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 2 Bände 
  1999-2002 
 Investitionskostenübersicht Nahwärmeversorgung  
 Verträge  
 Kostenaufstellungen  
 Bauzeichnungen 
  

199    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2000-2002 
 Zeitungsausschnitte  
 Jahreshauptversammlungen  
 Pachtverträge 
  

339    Gemeinde Schwabstedt  
 Gesellschafterversammlung Heizwerk  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2000-2003 
 Jahresabschluss 2000 und 2001  
 Bilanz (2002?)  
 Protokolle 
  

223    Gemeinde Schwabstedt   
 Pfingstjahrmarkt ab 06./07.2000 bis 31.05./01.06.2009   
    
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2000-2009 
 Presseberichte  
 Anzeigen  



34 

 
 
 
 

 

 

 Kostenaufstellungen  
 Schausteller 
  

208    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischerei- und Angelsportverein Schwabstedt von 1966 e. V.  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2001-2006 
 Jahreshauptversammlungen 
  

234    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischerei- und Angelsportverein Schwabstedt v. 1966 e. V.  
   
 eingeliefert von Hans-Herrmann Salzwedel 
  2001-2006 
 Jahreshauptversammlung 
  

232    Gemeinde Schwabstedt  
 SFV Treene, Friedrichstadt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2002-2007 
 Einladungen  
 Protokolle  
 Zeitungsausschnitte 
  

239    Gemeinde Schwabstedt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2002-2007 
 Zeitungsausschnitte  
 Prospekte  
 Veranstaltungen Schwabstedt und Umgebung 
  

209    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2003 
 Zeitungsausschnitte  
 Jahreshauptversammlung  
 Natura 2000 
  

350    Gemeinde Schwabstedt  



35 

 
 
 
 

 

 

 Vermessungsunterlagen der Flur 10, Flurstücke 324-354  
 B-Plan Rosenkoppel  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2003 
  

211    Gemeinde Schwabstedt   
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"   
    
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2004 
 Zeitungsausschnitte  
 Jahreshauptversammlung  
 Natua 2000  
 FFH-Gebiete 
  

240    Gemeinde Schwabstedt  
 Bauernmarkt, Organisation und Durchführung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2004 
 Fotos 
  

195    Gemeinde Schwabstedt   
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2004-2006 
 Zeitungsausschnitte  
 Jahreshauptversammlungen  
 Entwürfe für Pachtverträge 
  

241    Gemeinde Schwabstedt  
 Bau Mehrzweckhalle, Planung  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2004-2008 
 Architekten- und Ingenieurvertrag  
 Lageplan, Bauzeichnungen  
 Finanzierung  
 Vorentwurfskonzept 
  

226    Gemeinde Schwabstedt  
 10. Bauernmarkt (Bd. 2)  
   



36 

 
 
 
 

 

 

   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2005 
 Teilnehmen, Presseberichte, Kostenaufstellung, Ablaufplan, Orga-

Team, Protokolle 
  

227    Gemeinde Schwabstedt  
 10. Bauernmarkt (Bd. 1)  
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2005 
 Teilnehmer  
 Protokolle  
 Presseberichte 
  

233    Gemeinde Schwabstedt  
 Sportfischerverein Treene e. V.  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2005 
 Hegeplan für die Treene 
  

250    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereigenossenschaft (Unterlauf der Treene) (Bd. VI)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Band 1 + 2 
  2006-2007 
 Vorstandssitzungen  
 Mitgliederversammlung 
  

242    Gemeinde Schwabstedt  
 Bau Mehrzweckhalle  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2006-2008 
 Bauantrag  
 Baukosten  
 Pläne 
  

142    Fußballclub Blau-Weiß 
  2006-2012 
 Zeitungsausschnitte 
  



37 

 
 
 
 

 

 

139    Friedrichstädter Turnverein 
  2006-2013 
 Zeitungsausschnitte 
  

382    Zeitungsausschnitte Friedrichstadt  
 Wirtschaft und Unternehmen 
  2006-2014 
  

172    Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2008  
 Nachtragshaushaltssatzung und Nachtragshaushaltsplan 2007 des 

Schulverbandes Friedrichstadt 
  2007-2008 
  

243    Gemeinde Schwabstedt  
 Bau Mehrzweckhalle  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2007-2008 
 Aufträge  
 Kostenaufstellung, Finanzierung  
 Zeichnungen 
  

229    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereigenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Bd. 1 
  2007-2009 
 Vorstandssitzungen  
 Mitgliederversammlung 
  

158    Witzwort-Uelvesbüll 
  2008 
 Zeitungsausschnitte 
  

222    Gemeinde Schwabstedt  
 HGV Kirchspiel Schwabstedt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2008 
 1. Mitgliederversammlung, Vorstand, Zeitungsberichte, andere HGV  
 2. Berichte von den Oldtimerfreunden "Rund um den Glockenberg" 
  



38 

 
 
 
 

 

 

251    Gemeinde Schwabstedt  
 13. Bauernmarkt 28.09.2008 - Der Marktvogt (Bd. 3) 
  2008 
 Zeitungsberichte  
 Protokolle  
 Anmeldungen 
  

252    Gemeinde Schwabstedt  
 13. Bauernmarkt 28.09.2008, Der Marktvogt 
  2008 
 Besondere Hinweise für Schausteller  
 Markblatt Lebensmittelhygiene  
 Vermerke  
 Förderverein Torfbacke 
  

169    Friedrichstadt 
  2008-2009 
 Plakate, Einladungen, Anzeigen 
  

230    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereigenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Bd. 2 
  2008-2009 
 Vorstandssitzungen  
 Mitgliederversammlungen 
  

245    Gemeinde Schwabstedt  
 Bau Mehrzweckhalle  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2008-2009 
 Öffentlich-rechtlicher Vertrag  
 Baukosten  
 Baubesprechungen 
  

265    Stadt Friedrichstadt - Kultur- und Gedenkstätte "Ehemalige Synagoge"  
 Kuratorium 
  2008-2009 
  

267    Stadt Friedrichstadt - Museum "Alte Münze"  
 Ausstellungskonzept 



39 

 
 
 
 

 

 

  2008-2009 
  

160    Seeth 
  2008-2010 
 Zeitungsausschnitte 
  

161    Koldenbüttel 
  2008-2010 
 Zeitungsausschnitte 
  

173    Drage 
  2008-2010 
 Zeitungsausschnitte 
  

253    Gemeinde Schwabstedt   
 SFV-Treene-Friedrichstadt   
    
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2008-2012 
  

159    Witzwort-Uelvesbüll 
  2009 
 Zeitungsausschnitte 
  

237    Gemeinde Schwabstedt  
 Bau der Mehrzweckhalle, freiwillige Mitarbeit von Bürgern  
   
 eingeliefert von  Hans-Hermann Salzwedel 
  2009 
  

244    Gemeinde Schwabstedt  
 Bau Mehrzweckhalle  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2009 
 Sportgeräte-Einbauplan  
 Kostenaufstellung 
  

247    Gemeinde Schwabstedt  
 14. Bauernmarkt, Aussteller (Bd. 1)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2009 
  



40 

 
 
 
 

 

 

248    Gemeinde Schwabstedt  
 14. Bauernmarkt (Bd. 2)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2009 
  

249    Gemeinde Schwabstedt  
 14. Bauernmarkt (Bd. 3)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2009 
 Anmeldungen  
 Teilnehmerliste  
 Nachlese  
 Rede des Marktvogtes 
  

153    Witzwort-Uelvesbüll 
  2009-2010 
 Zeitungsausschnitte 
  

236    Gemeinde Schwabstedt  
 Bau einer Mehrzweckhalle  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2009-2010 
 Entwurf Fußboden  
 Firmenangebote  
 Protokolle 
  

266    Stadt Friedrichstadt - Museum "Alte Münze"  
 Umsetzung Museumskonzept 
  2009-2010 
 Audioguide 
  

146    Friedrichstadt 
  2009-2011 
 Zeitungsausschnitte Veranstaltungen 
  

207    Gemeinde Schwabstedt  
 Fischereiwirtschaftsgenossenschaft "Unterlauf der Treene"  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2009-2011 
 Einladungen  



41 

 
 
 
 

 

 

 Zeitungsausschnitte  
 Protokolle 
  

149    Ev. luth. Kirchengemeinde 
  2009-2012 
 Zeitungsausschnitte 
  

228    Gemeinde Schwabstedt  
 Ideen und Anregungen für den HGV Kirchspiel Schwabstedt (Bauernmarkt)  
   
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2009-2012 
  

212    Gemeinde Schwabstedt  
 Bauernmarkt 2010  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2010 
 Einladungen  
 Anmeldungen  
 Ideen  
 Zeitungsberichte 
  

213    Gemeinde Schwabstedt  
 Bauernmarkt 2010  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2010 
 Einladungen  
 Anmeldungen  
 Ideen  
 Zeitungsberichte 
  

214    Gemeinde Schwabstedt  
 Bauernmarkt 2010  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2010 
 Anmeldungen 
  

225    Gemeinde Schwabstedt  
 Pfingstjahrmarkt 2010  
   



42 

 
 
 
 

 

 

 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2010 
 Abrechnungen  
 Presseberichte  
 Schausteller 
  

235    Gemeinde Schwabstedt  
 Bau der Mehrzweckhalle (Bd. 4)  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2010 
 Schlussrechnung  
 Plan Rettungsweg  
 Protokolle 
  

238    Gemeinde Schwabstedt  
 Bau einer Mehrzweckhalle, Konstwerk von Emil Maier-F.,   
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2010 
 Kosten, Entwurf 
  

143    Witzwort-Uelvesbüll 
  2010-2011 
 Zeitungsausschnitte 
  

154    Koldenbüttel   
 
  2010-2011 
 Zeitungsausschnitte 
  

170    Museum "Alte Münze"  
 Gästebuch 
  2010-2011 
  

286    Kultur- und Gedenkstätte Ehemalige Synagoge  
 Kuratorium 
  2010-2011 
  

224    Gemeinde Schwabstedt  
 Pfingstjahrmarkt am 23./24.05.2010 und 12.+13.06.2011  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2010-2012 



43 

 
 
 
 

 

 

 Kalkulationen  
 Aufstellungsplan der Stände  
 Schausteller  
 Presseberichte, Werbung 
  

140    Gemeinde Drage 
  2010-2013 
 Zeitungsausschnitte 
  

150    Gemeinde Seeth  
  2010-2013 
 Zeitungsausschnitte 
  

144    Witzwort-Uelvesbüll 
  2011 
 Zeitungsausschnitte 
  

152    Michelson, Karl 
  2011 
 Programm und Laudatio 
  

198    HGV Kirchspiel Schwabstedt e. V. 
  2011 
 Mitgliederverzeichnis Vorstand  
 Zeitungsausschnitte andere und Messen  
 Oldtimer-Club "Rund um den Glockenberg" 
  

215    Gemeinde Schwabstedt  
 16. Bauernmarkt am 25.09.2011, Bd. 1  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2011 
 Werbung der Aussteller  
 
  

216    Gemeinde Schwabstedt  
 16. Bauernmarkt am 25.09.2011, Bd. 2  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2011 
 Teilnehmer  
 Protokolle  
 Werbung  
 Presseberichte 



44 

 
 
 
 

 

 

  

217    Gemeinde Schwabstedt  
 16. Bauernmarkt am 25.09.2011, Bd. 3  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2011 
 Einladungen Zu- und Absagen  
 Standverteilungen/ -zusagen  
 Abschlusspresse  
 
  

221    Gemeinde Schwabstedt  
 HGV Kirchspiel Schwabstedt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2011 
 1. Mitgliederversammlung, Vorstand, Zeitungsberichte, andere HGV  
 2. Berichte von den Oldtimerfreunden "Rund um den Glockenberg" 
  

141    Gemeinde Koldenbüttel 
  2011-2012 
 Zeitungsausschnitte 
  

148    Witzwort-Uelvesbüll 
  2011-2012 
 Zeitungsausschnitte 
  

151    Friedrichstadt  
 
  2011-2012 
 Zeitungsausschnitte 
  

220    Gemeinde Schwabstedt  
 HGV Kirchspiel Schwabstedt  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2011-2012 
 1. Mitgliederversammlung, Vorstand, Zeitungsberichte, andere HGV 

und Messen  
 2. Oldtimer-Club "Rund um den Glockenberg" 
  

274    Witzwort-Uelvesbüll  
 Zeitungsausschnitte November 2012 bis Oktober 2013 
  2012-2013 



45 

 
 
 
 

 

 

  

219    Gemeinde Schwabstedt  
 HGV Kirchspiel Schwabstedt  
 MAT-Messe 13. + 14.04.2013  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2013 
 Änderung Satzung  
 Presseberichte 
  

378    Witzwort-Uelvesbüll  
 Zeitungsausschnitte November 2013 - Juni 2014 
  2013-2014 
  

379    Koldenbüttel  
 Zeitungsausschnitte November 2013 - Juni 2014 
  2013-2014 
  

374    Gemeinde Schwabstedt  
 Verzeichnis der einges. Quittungskarten 1892-1921  
 Liste der Wahlberechtigten  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Großformat 
  1850-1951 
 Konzessionsvertrag mit Elektrizitäts-Verband 1919  
 Schuldnerschreibung  
 Schriftverkehr 
  

203    Schwabstedt, 3. Jugendfeuerwehrzeltlager des Kreisfeuerwehrverbandes 
Nordfriesland   

    
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  1985 
  

200    Schwabstedt, Naturschutzgebiet Wildes Moor  
 Handakte des Bürgermeisters  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 2 Bände  
 
  1985-2002 



46 

 
 
 
 

 

 

  

255    Schwabstedt  
 Angelsportverein  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Band I+II 
  1988-1993 
 Mitgliederversammlungen etc. 
  

201    Schwabstedt, Dorferneuerung  
 Handakte des Bürgermeisters  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 2 Bände 
  1990-1995 
  

202    Schwabstedt, Erschließung B-Plan Nr. 10  
 Schmutzwasser- und Regenwasserkanalisation  
 Straßenausbau vom 30.05.1996 
  1996-2002 
 Baupläne 
  

184    Schwabstedt, Entwurf Erschließung B-Plan Nr. 11 vom 12.05.1999, 5. 
Ausfertigung 

  1999 
  

256    Schwabstedt  
 Fischerei- und Angelsportverein Schwabstedt von 1966 e. V.  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2000-2008 
 Jahreshauptversammlungen etc.  
 Vertrag Westerkoog  
 
  

185    Schwabstedt, Entwurf Erschließung B-Plan Nr. 12 vom 20.12.2002, 4. 
Ausfertigung 

  2002 
 Baupläne 
  

186    Schwabstedt, Entwurf Erschließung B-Plan Nr. 12 vom 20.12.2002, 3. 
Ausfertigung 



47 

 
 
 
 

 

 

  2002 
 Baupläne 
  

259    Schwabstedt, 11. Bauernmarkt am 24.09.2006  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel 
  2005-2006 
  

257    Schwabstedt, 11. Bauernmarkt am 14.09.2006  
   
 eingeliefert von Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Bd. I + II 
  2006 
 Marktvogt 
  

258    Schwabstedt, 12. Bauernmarkt am 30.09.2007  
   
 eingeliefert von  Hans-Hermann Salzwedel  
   
 Bd. I + II 
  2007 
 Anmeldungen/Zusagen  
 Zahlungsliste 
  

260    Schwabstedt  
 HGV Kirchspiel Schwabstedt e. V.  
 
  2009-2010 
 Mitgliederversammlungen  
 Vorstand  
 Berichte von den Oldtimerfreunden "Rund um den Glockenberg" 
  

 
  



48 

01 NEU!!!! 
 
 
 

 

 

01 NEU!!!! 
 
 

0101 Amtsverwaltung 
 
162    Werbung, Veranstaltungen in Friedrichstadt 
  2001-2002 
 Plakate, Einladungen 
  

163    Werbung, Veranstaltungen in Friedrichstadt 
  2002 
 Plakate, Einladungen 
  

164    Werbung, Veranstaltungen in Friedrichstadt 
  2003 
 Plakate, Einladungen 
  

165    Werbung, Veranstaltungen in Friedrichstadt 
  2004 
 Plakakte, Einladungen 
  

166    Werbung, Veranstaltungen in Friedrichstadt 
  2005 
 Plakate, Einladungen 
  

167    Werbung, Veranstaltungen in Friedrichstadt 
  2006 
 Plakate, Einladungen 
  

168    Werbung, Veranstaltungen in Friedrichstadt 
  2007 
 Plakate, Einladungen 
  

156    Stadt Friedrichstadt 
  2008-2010 
 Zeitungsausschnitte 
  

157    Menschen in Friedrichstadt 
  2008-2010 
 Zeitungsausschnitte 
  



49 

01 NEU!!!! 
0101 Amtsverwaltung 
 
 

 

 

145    Stadt Friedrichstadt 
  2010-2011 
 Werbung 
  

147    Stadt Friedrichstadt 
  2010-2011 
 Zeitungsausschnitte 
  

381    Zeitungsausschnitte Friedrichstadt  
 Menschen 
  2010-2014 
  

384    Zeitungsausschnitte Friedrichstadt  
 Veranstaltungen  
 Oktober 2011 - Dezember 2014 
  2011-2014 
  

376     Werbung aus Zeitungen 
  2012-2014 
  

383    Zeitungsausschnitte Friedrichstadt 
  2014-2015 
  

385    Großer Garten  
 Neubau betreutes Wohnen 
  2015 
 Lageplan  
 Grundrisse  
 Preise 
  

 
  



50 

01 NEU!!!! 
0101 Amtsverwaltung 
010101 Amtsvorsteher 
 

 

 

010101 Amtsvorsteher 

 
 

010102 LVB 

 
171    Eintragung des Marktes als Kulturdenkmal im April 2009 
  2009 
  

155    Gutachten zum möglichen Verkauf des Großen Gartens  
 eingeliefert von der Anwaltskanzlei Schulz und Lenz, Schleswig 
  2011 
  

318    Stadt Friedrichstadt  
 Teilfortschreibung des Regionalplans für den Planungsraum V kreisfreie 

Stadt Flensburg, Kreise Nordfriesland und Schleswig-Flensburg  
   
 eingeliefert von Frau Regine Balzer 
  2011 
 Karten Planungsraum IV und V  
 Eignungsflächen Windenergie 
  

 
  



51 

01 NEU!!!! 
0101 Amtsverwaltung 
010103 Gleichstellungsbeauftragte 
 

 

 

010103 Gleichstellungsbeauftragte 

 
 

010104 Standesamt - Schriftverkehr 

 
 

010105 Bürgerbüro Mildstedt 

 
 

010106 Bürgerbüro Friedrichstadt 

 
 

010107 Bürgerbüro Hattstedt 

 
 

010108 Bürgerbüro Nordstrand 

 
 

010109 Organisationsteam 

 
 

010110 Team Ordnung, Bau und Liegenschaften 

 
 

010111 Team Finanzen 

 
 

010112 Kasse 

 
 

010113 Vollstreckung 

 
 



52 

01 NEU!!!! 
0102 Arlewatt 
 
 

 

 

0102 Arlewatt 
 
51    Gemeinden Südermarsch / Rantrum  
 Husumer Hafenschleuse  
 Herstellung einer Abfahrt zum Südermarschsiel 
  1938-1941 
 Bauzeichnung - Massenberechnung  
 Vertrag: Südermarsch-Kommune und Firma Derlien, Tönning  
 Leistungsverzeichnis  
 Schlussrechnung 
  

86    Amtsverwaltung  
 Mitwirkung bei der Bewilligung von Flüchtlingskrediten etc. 
  1949-1959 
  

49    Bodenbenutzungserhebung 
  1950-1969 
 Gemeinden Rantrum und Simonsberg 
  

38    Ausgegebene Personalausweise 
  1951-1952 
 Gemeinde Simonsberg  
 Gemeinde Mildstedt 
  

69    Grundstücksangelegenheiten: Gemeinde Rantrum, Bundesbahn, 
Schumacher  

 Grundbuchberechtigungsverfahren: Gemeinde Mildstedt  
 Rentnerwohnheim Rantrum 
  1959-1962 
 Schriftverkehr Wohnungsbaukreditanstalt 
  

102    Amt Mildstedt  
 Jahresrechnung 
  1959-1966 
  

64    Volks-, Berufs- und Betriebszählungen 
  1960-1963 
  

71    Amt Mildstedt  
 Vorlagen - Muster 
  1961 
  

118    Ostenfeld, Winnert, Wittbek  



53 

01 NEU!!!! 
0102 Arlewatt 
 
 

 

 

 Kontrollliste über die Erhebung der Vergnügungssteuer 
  1961 
  

125    Amt Mildstedt  
 Grundsteuer 
  1968 
 Südermarsch, Simonsberg, Ipernstedt, Rosendahl, Oldersbek, Rantrum, 

Mildstedt 
  

 
  



54 

01 NEU!!!! 
0103 Drage 
 
 

 

 

0103 Drage 
 
206    LSE II - Tischlereimuseum  
  2002-2005 
 Anträge  
 Miet- und Honorarverträge  
 Broschüre  
 Wartung  
 Möbel  
 Machinen, Beleuchtung 
  

 
  



55 

01 NEU!!!! 
0104 Elisabeth-Sophien-Koog 
 
 

 

 

0104 Elisabeth-Sophien-Koog 
 
 

0105 Fresendelf 
 
 

0106 Friedrichstadt 
 
 

0108 Hattstedtermarsch 
 
 

0109 Horstedt 
 
 

0110 Hude 
 
 

0111 Koldenbüttel 
 
 

0112 Mildstedt 
 
 

0113 Nordstrand 
 
 

0114 Oldersbek 
 
 

0115 Ostenfeld 
 



56 

01 NEU!!!! 
0116 Ramstedt 
 
 

 

 

 

0116 Ramstedt 
 
 

0117 Schwabstedt 
 
 

0118 Seeth 
 
 

0119 Simonsberg 
 
 

0120 Süderhöft 
 
 

0121 Südermarsch 
 
 

0122 Uelvesbüll 
 
 

0123 Winnert 
 
 

0124 Wisch 
 
 

0125 Wittbek 
 
 



57 

01 NEU!!!! 
0126 Witzwort 
 
 

 

 

0126 Witzwort 
 
 

0127 Wobbenbüll 
 
 

0128 Schulverband 
 
 

012801 Friedrichstadt 

 
 

012802 Hattstedt 

 
 

012803 Horstedt 

 
 

012804 Ostenfeld 

 
 

012805 Schwabstedt 

 
 

012806 Witzwort 

 
 
  



58 

06 KIRCHEN- UND RELIGIONSGEMEINSCHAFTEN 
 
 
 

 

 

06 KIRCHEN- UND RELIGIONSGEMEINSCHAFTEN 
 
 

0601 Lutheraner 
 
 

0602 Katholiken 
 
 
  



59 

10 STADT FRIEDRICHSTADT 
 
 
 

 

 

10 STADT FRIEDRICHSTADT 
 
417    Friedrichstadt  
 Zeitungsausschnitte 
  2015-2016 
  

 
  



60 

10 STADT FRIEDRICHSTADT 
1001 Bürgervorsteher 
 
 

 

 

1001 Bürgervorsteher 
 
 

1002 Bürgermeister 
 
414    Friedrichstadt - Bürgermeister  
 Handakte HGV Friedrichstadt 
  2004-2013 
  

418    Friedrichstadt  
 Team Finanzen 
  2010-2014 
 Rechtsstreit Stadt Friedrichstadt / Investitionsbank Schleswig-Holstein  
 Abrechnung Stadtsanierung 
  

 
  



61 

10 STADT FRIEDRICHSTADT 
1003 Stadtverordnete 
 
 

 

 

1003 Stadtverordnete 
 
 

1004 Magistrat 
 
 

1005 Bau- und Planungs-AS 
 
 

1006 Denkmal-AS 
 
 

1007 Finanz-AS 
 
 

1008 Fremdenverkehrs-AS 
 
 

1009 Jugend-, Sozial- und Sport-AS 
 
 

1010 Kinder- und Jugendbeirat 
 
 

1011 Kleingarten-AS 
 
 

1012 Markt- und Verkehrs-AS 
 
 

1013 Prüfungs-AS 
 



62 

10 STADT FRIEDRICHSTADT 
1014 Schul- und Kultur-AS 
 
 

 

 

 

1014 Schul- und Kultur-AS 
 
425    Friedrichstadt, Schulen 
  2009-2016 
 Zeitungsausschnitte 
  

 
  



63 

10 STADT FRIEDRICHSTADT 
1015 Umwelt-, Landschafts- Energie- und Technik-AS 
 
 

 

 

1015 Umwelt-, Landschafts- Energie- und Technik-AS 
 
 

1016 Bauhof 
 
 

1017 Bücherei 
 
 

1018 Museum 
 
 

1019 Stadtarchiv 
 
 

1020 Touristinformation 
 
426    Friedrichstadt, Veranstaltungen 
  2015-2016 
 Zeitungsausschnitte 
  

 
  



64 

10 STADT FRIEDRICHSTADT 
1021 Kultur- und Gedenkstätte "Ehemalige Synagoge" 
 
 

 

 

1021 Kultur- und Gedenkstätte "Ehemalige Synagoge" 
 
 

1022 Jugendherberge 
 
 
  



65 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
 
 
 

 

 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
 
17    Soll-Liste für Gewerbesteuer 
  1949-1950 
  

14    Wahlakte 1949 
  1949-1952 
 Stimmzettel  
 Stimmenauszählung 
  

9    Viehzählung/Viehzwischenzählung 
  1960-1969 
 diverse Gemeinden 
  

15    Anschlagswesen - Plakatsäulen und Freianschlagstellen 
  1968-1969 
 Privatärztliche Versicherung für die zahnärztliche Behandlung von 

Peter Petersen 
  

10    Sammelakte 
  1969-1970 
 Schutzimpfungen mit Liste  
 Erstellung Löschteich, Oldersbek  
 Beihilfen zur Brandbekämpfung  
 Wasserversorgung Simonsberg  
 Fremdenverkehrswerbung / Fremdenverkehrsstatistik 
  

428    Seeth  
 Radweg nach Schwabstedt  
 Kanutourismus - Flusslandschaft  
 Aktiv-Region südliches Nordfriesland  
 
  2003-2010 
 Protokolle  
 Power-Point-Präsentationen  
 Karte mit Verlauf des Fahrradweges Seeth-Schwabstedt 
  

427    Amt Nordsee-Treene, Bürgermeisterrunde 
  2012-2013 
 Protokolle 
  

 
  



66 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
1101 Arlewatt 
 
 

 

 

1101 Arlewatt 
 
 

1102 Drage 
 
421    Gemeinde Drage  
 
  2013-2016 
 Zeitungsausschnitte 
  

 
  



67 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
1103 Elisabeth-Sophien-Koog 
 
 

 

 

1103 Elisabeth-Sophien-Koog 
 
 

1104 Fresendelf 
 
 

1105 Hattstedt 
 
 

1106 Hattstedtermarsch 
 
 

1107 Horstedt 
 
 

1108 Hude 
 
 

1109 Ipernstedt 
 
8    Viehzählungen Ipernstedt 
  1948-1966 
 Listen  
 Erläuterungen der rechtlichen Grundlagen 
  

7    Ausgegebene Personalausweise  
 
  1952 
 Gemeinde Ipernstedt 
  

 
  



68 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
1110 Koldenbüttel 
 
 

 

 

1110 Koldenbüttel 
 
434    Koldenbüttel  
 Webers Volkskalender für das Jahr 1858, Verlag: Weber, Leibzig  
   
   
   
   
 eingeliefert von der Kombüttler Dörpsgeschichte 
  1858 
 Inhalte u. a.: Jahreskalender,   
 Geschichtskalender,   
 politische, naturwissenschaftliche und gemeinnützige Belehrungen  
 Unterhaltungskalender 
  

433    Koldenbüttel  
 2 Poesiealben  
   
   
   
 eingeliefert von der Kombüttler Dörpsgeschichte 
  1880-1911 
 Poesialben von   
 Ludwig Scharpff  
 unbekannt 
  

429    Koldenbüttel  
 7 Poesiealben  
   
   
 eingeliefert von der Kombüttler Dörpsgeschichte 
  1903-1950 
 Poesiealben von:  
 Bertha Gosch  
 Ludwig Andresen  
 Irma Steinburg  
 Elfriede Steinburg  
 Anni Rahn  
 Peter Michaels  
 Marie Jebe 
  

273    Koldenbüttel  
 Zeitungsausschnitte Juni 2012 bis Oktober 2013 
  2012-2013 
  



69 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
1110 Koldenbüttel 
 
 

 

 

424    Gemeinde Koldenbüttel 
  2015-2016 
 Zeitungsausschnitte 
  

 
  



70 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
1111 Mildstedt 
 
 

 

 

1111 Mildstedt 
 
29    Bau eines Rentnerwohnheims in Mildstedt 
  1958-1962 
 Bauzeichnung - Vorentwurf  
 Kostenaufstellung  
 Schriftverkehr 
  

 
  



71 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
1112 Nordstrand 
 
 

 

 

1112 Nordstrand 
 
 

1113 Oldersbek 
 
 

1114 Olderup 
 
 

1115 Ostenfeld 
 
 

1116 Ramstedt 
 
 

1117 Rantrum 
 
 

1118 Rosendahl 
 
 

1119 Schwabstedt 
 
 

1120 Seeth 
 
422    Gemeinde Seeth  
 Handakte des Bürgermeisters 
  2001-2010 
 Schreiben etc. zu den Themen Öltank, GEN, Löschfahrzeug, 

Schulkostenbeiträge, Kühlzelle, Verkehrsregelungen, Dachausbau 
Dorfgemeinschaftshaus, volkskundliche Sammlungen, Wegeschau, 
Änderung B-Plan 1, Ostermoor, Liegenschaften u. a. 

  

419    Gemeinde Seeth  



72 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
1120 Seeth 
 
 

 

 

 Aktivregion südliches Nordfriesland 
  2008-2013 
 Protokolle, Satzung, Rahmenbedingungen für Projektförderung 
  

420    Gemeinde Seeth  
 Teilfortschreibung Regionalplan für den Planungsraum V 
  2011-2012 
 Karte Regionalplan Teilfortschreibung V von 2011  
 Flurkarten 1 bis 13 
  

411    Seeth  
 Zeitungsausschnitte 
  2013-2015 
  

 
  



73 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
1121 Simonsberg 
 
 

 

 

1121 Simonsberg 
 
 

1122 Süderhöft 
 
 

1123 Südermarsch 
 
16    Ausgabebuch für die Baukasse der Südermarsch-Commune 
  1937-1938 
 Rechnung des Marschenbauamtes 
  

 
  



74 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
1124 Uelvesbüll 
 
 

 

 

1124 Uelvesbüll 
 
 

1125 Winnert 
 
 

1126 Wisch 
 
 

1127 Wittbek 
 
 

1128 Witzwort 
 
410    Witzwort-Uelvesbüll  
 Zeitungsausschnitte 
  2014-2015 
  

423    Gemeinden Witzwort - Uelvesbüll 
  2015-2016 
 Zeitungsausschnitte 
  

 
  



75 

11 AMT NORDSEE-TREENE 
1129 Wobbenbüll 
 
 

 

 

1129 Wobbenbüll 
 
 

1130 Hollbüllhuus 
 
 
  



76 

12 GEMEINSCHAFTLICHE VERWALTUNG 
 
 
 

 

 

12 GEMEINSCHAFTLICHE VERWALTUNG 
 
 

1201 Amtsvorsteher 
 
 

1202 LVB 
 
 

1203 Gleichstellungsbeauftragte 
 
 

1204 Standesamt - Schriftverkehr 
 
 

1205 Bürgerbüro Mildstedt 
 
 

1206 Bürgerbüro Friedrichstadt 
 
 

1207 Bürgerbüro Hattstedt 
 
 

1208 Bürgerbüro Nordstrand 
 
 

1209 Organisationsteam 
 
 

1210 Team Ordnung, Bau und Liegenschaften 
 



77 

12 GEMEINSCHAFTLICHE VERWALTUNG 
1211 Team Finanzen 
 
 

 

 

 

1211 Team Finanzen 
 
 

1212 Kasse 
 
 

1213 Vollstreckung 
 
 

1214 Amt Schwabstedt 
 
 
  



78 

13 SCHULVERBAND 
 
 
 

 

 

13 SCHULVERBAND 
 
 

1301 Friedrichstadt 
 
 

1302 Hattstedt 
 
 

1303 Horstedt 
 
 

1304 Mildstedt 
 
21    Dienstwohnung / Lehrerwohnung  
 Schulverband Mildstedt 
  1969-1972 
 Max W. Ahrenstorf 
  

 
  



79 

13 SCHULVERBAND 
1305 Ostenfeld 
 
 

 

 

1305 Ostenfeld 
 
24    Dienstwohnung / Lehrerwohnung in Winnert  
 Schulverband Ostenfeld 
  1967-1973 
  

25    Dienstwohnung / Lehrerwohnung   
 Schulverband Ostenfeld 
  1968-1972 
 Heinrich Hansen 
  

22    Dienstwohnung / Lehrerwohnung  
 Schulverband Ostenfeld 
  1968-1973 
  

23    Dienstwohnung / Lehrerwohnung  
 Schulverband Ostenfeld 
  1968-1973 
  

 
  



80 

13 SCHULVERBAND 
1306 Rantrum-Südermarsch 
 
 

 

 

1306 Rantrum-Südermarsch 
 
18    Dienstwohnungen / Lehrerwohnung Rantrum  
 Schulverband Rantrum-Südermarsch 
  1960-1973 
  

 
  



81 

13 SCHULVERBAND 
1307 Schwabstedt 
 
 

 

 

1307 Schwabstedt 
 
20    Dienstwohnung / Lehrerwohnung  
 Schulverband Schwabstedt 
  1965-1972 
 Otto von Ahn 
  

19    Dienstwohnungen / Lehrerwohnung  
 Schulverband Schwabstedt 
  1967-1972 
 Ernst Reimer Hansen  
 Harald Hansen  
 Heinz Pindras 
  

 
  



82 

13 SCHULVERBAND 
1308 Witzwort 
 
 

 

 

1308 Witzwort 
 
 

1309 Oldersbek 
 
26    Neubau Schule Oldersbek 
  1965-1967 
 Bauzeichnung  
 Rechnungen 
  

 
  



83 

14 SIELVERBAND 
 
 
 

 

 

14 SIELVERBAND 
 
 

1401 Südermarsch 
 
5    Sielverband Südermarsch  
 Werftenbau beim Halbmond 
  1968-1969 
 Vertrag 
  

27    Sielverband Südermarsch  
 Baumaßnahmen 
  1968-1970 
 Krummwegbrücke  
 Krüppeldeich  
 Brücke Osterweg  
 Vosskuhlensielzug  
 Großer Sielzug 
  

3    Sielverband Südermarsch  
 Brücke Darrigbüllweg 
  1969 
 Schlussabrechnung  
 Bauzeichnungen 
  

28    Sielverband Südermarsch  
 Ausschreibung Darringbüllbrücke 
  1969 
  

1    Sielverband Südermarsch  
 Brücke Osterweg  
  1970 
 Anfragen 
  

2    Sielverband Südermarsch  
 Brücke Osterweg 
  1970 
 Beschreibung der Leistungen 
  

4    Sielverband Südermarsch  
 Brücke Osterweg über Twisit-Sielzug 
  1970 



84 

14 SIELVERBAND 
1401 Südermarsch 
 
 

 

 

 Ausschreibung 
  

6    Sielverband Südermarsch  
 Bohrung Schöpfwerk Halbmond 
  1971-1972 
 Angebot, Leistungsverzeichnis 
  

 
  



85 

15 FREMDENVERKEHR 
 
 
 

 

 

15 FREMDENVERKEHR 
 
12    Förderung des Fremdenverkehrs  
 Allgemeines 
  1965-1969 
 auch:  
 Fremdenverkehrsstatistik  
 Satzungsentwurf Fremdenverkehrsverein  
 Ferien auf dem Lande / Bauernhof 
  

11    Förderung des Fremdenverkehrs - allgemeines 
  1969 
 Satzungsentwurf Fremdenverkehrsverein 
  

 
  



86 

16 INDUSTRIE, HANDEL, HANDWERK 
 
 
 

 

 

16 INDUSTRIE, HANDEL, HANDWERK 
 
13    Förderung von Industrie, Handel, Handwerk 
  1968-1969 
 Schriftverkehr 
  

 
  



87 

20 VEREINE 
 
 
 

 

 

20 VEREINE 
 
413    Koldenbüttel  
 Vereine 
  2007 
 Koldenbüttler Vereine, aktive und fast vergessene - Zusammenstellung 

von Walter Clausen 
  

 
  



88 

20 VEREINE 
2002 Turnvereine 
 
 

 

 

2002 Turnvereine 
 
 

2003 Fußballvereine 
 
 

200301 FC Blau-Weiß Friedrichstadt 

 
 

2004 Gesangsvereine / Chöre 
 
 

200404 Männergesangverein Koldenbüttel 

 
387    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
   
 2 Lustspiele (1-Akter)  
 1 Theaterstück 
  

395    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
   
 Lustspiel "Över Krüüz" 
  

401    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1923-1962 
 handschriftliche Chronik  
 Ehrenurkunde Joh. Ruge  
 Einnahmen- und Ausgabenprotokolle  
 Zeitungsausschnitte 
  

388    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  



89 

20 VEREINE 
2004 Gesangsvereine / Chöre 
200404 Männergesangverein Koldenbüttel 
 

 

 

 Männergesangverein  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1924-1932 
 Schriftverkehr 
  

412    Koldenbüttel  
 Männergesangverein / Sängerbund 
  1929-1938 
 Urkunde Männergesangverein Koldenbüttel  
 Urkunde Ehrenabzeichen H. Claußen für 25jährige Sängertreue 
  

400    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
 Deutscher Sängerbund/Gau V  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1933-1937 
 Schriftverkehr 
  

402    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel   
 Männergesangverein   
    
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1933-1947 
 Schriftverkehr  
 Protokolle  
 Anwesenheitslisten Übungsabende 
  

399    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
 Deutscher Sängerbund/Gau V  
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1938-1941 
 Schriftverkehr 
  

406    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1942-1976 
 Rechnungsbücher (5 Stück) 
  



90 

20 VEREINE 
2004 Gesangsvereine / Chöre 
200404 Männergesangverein Koldenbüttel 
 

 

 

403    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
 Männergesangverein  
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1947-1949 
 Schriftverkehr  
 Protokolle  
 Anwesenheitslisten Übungsabende 
  

408    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1949-1954 
 Liedertexte  
 Balladen  
 Sprech- und Liedertexte  
 Eiderstedts Trinkspruch 
  

394    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1949-1987 
 Programmhefte des Gemischten Chors Koldenbüttel und verschiedener 

Sängerfeste 
  

391    Männergesangverein / Gemischter Chor  Koldenbüttel  
 Gemischter Chor  
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1953-1963 
 Schriftwechsel 
  

393    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1953-1969 
 Beitragsbücher und Mitgliedshefte (6 Hefte) 
  

386    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1960 



91 

20 VEREINE 
2004 Gesangsvereine / Chöre 
200404 Männergesangverein Koldenbüttel 
 

 

 

 Partitur  
 Liedersammlung 
  

392    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
 Kreissängerfest in Koldenbüttel am 18.06.1961  
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1960-1966 
 Programmheft vom 18.06.1961  
 Schriftverkehr, Zeitungsausschnitte  
 Chorkonzert vom 22.04.1966 
  

405    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
 Gemischter Chor  
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1961-2006 
 Protokollbuch 
  

404    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
 Gemischter Chor  
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1962-1968 
 Veranstaltungen  
 Einnahmen/Ausgaben  
 Schriftverkehr  
 Nachrichtenblätter 
  

398    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
 Gemischter Chor  
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1962-1977 
 Schriftverkehr 
  

396    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1966-1969 
 Verschiedene Vorträge in Reimform von Gertrud Bernhard, 

Treenedeich  
 Eiderstedts Trinkspruch (bearbeitet für eine Singstimme)  
 Zeitungsausschnitte 



92 

20 VEREINE 
2004 Gesangsvereine / Chöre 
200404 Männergesangverein Koldenbüttel 
 

 

 

  

397    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1970-1974 
 Schriftverkehr und Einladungen Eiderstedter Sängerbund 
  

389    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel   
 Gemischter Chor   
    
    
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1984-1994 
 Jahreshauptversammlungen  
 35jähriges Bestehen 
  

390    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
 75. Jubiläum  
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1994 
 Glückwunschkarten  
 Liste über Spenden und Einnahmen  
 Festzeitungen des Bundessängerfestes verschiedener Jahrgänge 
  

407    Männergesangverein / Gemischter Chor Koldenbüttel  
   
   
 eingeliefert von Hans-Joachim Schäfer, Koldenbüttel 
  1994-1999 
 Gästebuch von Jan Dau 
  

409    Koldenbüttel  
 Zeitungsausschnitte 
  2014-2015 
  

 
  



93 

20 VEREINE 
2005 Ringreitervereine 
 
 

 

 

2005 Ringreitervereine 
 
 

200501 Koldenbüttel 

 
430    Koldenbüttel, Ringreiterverein von 1946  
 Protokollbuch I 
  1946-1972 
  

431    Koldenbüttel, Ringreiterverein von 1946  
 Protokollbuch II 
  1973-1993 
  

432    Koldenbüttel, Ringreiterverein von 1946  
 Protokollbuch III 
  1993-2012 
  

 
  



94 

30 KIRCHEN 
 
 
 

 

 

30 KIRCHEN 
 
 

3001 Lutheraner 
 
415    Friedrichstadt - Ev. luth. Kirche  
 Gottesdienst zur Eröffnung der Spendenaktion "Brot für die Welt" in 

Friedrichstadt am 29.11.2015 
  2015 
  

 
  



95 

30 KIRCHEN 
3002 Katholiken 
 
 

 

 

3002 Katholiken 
 
416    Friedrichstadt  
 Katholische Kirche St. Knud 
  2015 
 Flyer Jubiläum 
  

 
  



96 

REGISTER 
Personenregister 
 
 

 

 

REGISTER 
 

Personenregister 
Bernhard, Gertrud  91 

Dau, Jan  92 

Hamkens, Karl  8 

Hans-Joachim, Schäfer  88, 89, 90, 91, 
92 

Meyer, Hans  23 

Michelson, Karl  43 

Schäfer, Hans-Joachim  89, 90, 91, 92 

Stuewe, Erich  5 

Wener, Th.  5 

 

Sachregister 
Amt N-T, Bürgermeisterrunde  65 

Amtsverwaltung, Flüchtlingskredite  52 

div. Gemeinde, Viehzählungen  65 

-    Gemeinden, Sammelakte  65 

Drage, Gedenktafel Weltkrieg  11 

-    Zeitungsausschnitte  39, 43, 66 

Friedrichstadt,  Jugendherberge  22 

-    Anschlagswesen  65 

-    Ev. luth. Kirche  94 

-    Ev. luth. Kirchengemeinde  41 

-    Fremdenverkehr  85 

-    Fußballclub Blau-Weiß  36 

-    Großer Garten, betreutes Wohnen  
49 

-    Großer Garten, Gutachten  50 

-    Industrie, Handel, Handwerk  86 

-    Jugendherberge  24 

-    Kulturdenkmal  50 

-    LSE II - Tischlereimuseum  54 

-    Museum  38, 40 

-    Museum, Gästebuch  42 

-    Rechtsstreit  60 

-    Regionalplan  50 

-    Schulverband, Haushaltsplan 2008  
37 

-    St. Knud  95 

-    Stadtsanierung, Abrechnung  60 

-    Synagoge  38, 42 

-    Turnverein  37 

-    Veranstaltungen  40, 48 

-    Volkszählungen u. a. 1960-1963  
52 

-    Wahl 1949  65 

-    Werbung  49 



97 

REGISTER 
Sachregister 
 
 

 

 

-    Zeitungsanzeigen  38 

-    Zeitungsausschnitte  37, 44, 48, 49, 
62, 63 

-    Zeitungsausschnitte Menschen  48 

Friedrichstdadt, HGV  60 

-    kath. Kirche  95 

Hattstedter Marsch, Feuerwehr  8 

-   Marsch, Feuerwehrgerätehaus  31 

Hattstedtermarsch, Feuerwehr  19, 28 

Hollbüllhuus, Flurbuch  19 

Hude, Flurbuch  19 

Ipernstedt, Mutterrolle  3 

-    Personalausweise  67 

-    Viehzählungen  67 

Koldenbüttel, Chor  88, 89, 90, 91, 92 

-    Männergesangverein  88, 89, 90, 
91, 92 

-    Poesiealben  68 

-    Ringreiterverein  93 

-    Vereine  87 

-    Volkskalender 1858  68 

-    Zeitungsausschnitte  39, 42, 44, 45, 
68, 69, 92 

Mildestedt, Rentnerwohnheim  70 

Mildstedt (Amt) Jahresrechnung 1959-
1966  52 

-   (Amt), Grundsteuer  53 

-   (Amt), Personausweisen  16 

-   (Amt), Schiedsmannwesen  11 

-   (Amt), Vorlagen  52 

Mildstedt, Brandschutz  19 

-    Dienstwohnung  78 

-    Gewerbesteuer  65 

-    Grabstätte Beseler  20 

-    Grundbuchberechtigungsverfahren  
52 

-    Grundstücke  12 

-    Kaufverträge  12 

-    Kleingartenstatistik  11 

-    Mutterrolle  3, 4 

-    Personalausweise  14, 52 

-    Rentnerwohnungen  17, 18 

Oldersbek, Haushaltsplan 1968  20 

-    Lehrerwohnhaus  20 

-    Personalausweise  14 

-    Schule  20, 82 

Ostenfeld, Dienstwohnung  21, 79 

-    LVA  7 

-    Schule  15 

-    Umschuldungsverband  9 

-    Vergnügungssteuer  52 

Ramstedt , Flurbuch  19 

Ramstedt, Gastwirtschaft  20 



98 

REGISTER 
Sachregister 
 
 

 

 

-    Steuerlisten  1 

Rantrum, Bodenbenutzungserhebung  
52 

-    Dienstwohnung  21 

-    Dienstwohnungen  80 

-    Grundstücksangelegenheiten  52 

-    Haushaltsplan 1968  20 

-    Husumer Hafenschleuse  52 

-    Rentnerwohnheim  16, 52 

Rantrum-Südermarsch, Schulverband  
80 

Rosendahl, Mutterrolle  1 

-    Personalausweise  14 

-    Tilgungsplan  6 

Schwabstedt  34 

-   u. a., Wegebau  1 

-   u. a., Wegepläne etc.  25, 26 

Schwabstedt,  Energieversorgung  32 

-     Flurbereinigung  25 

-     HGV  41 

-    Abwasserreinigungsanlage  18 

-    Angelsportverein  26, 31, 46 

-    Arbeitsverhältnisse  10 

-    Armenhaus  13 

-    Ausbau Landesstraße  27 

-    Ausgabebuch  7 

-    Badeanstalt, Treenegrill  25 

-    Badestrand  31 

-    Bauernmarkt  32, 41 

-    Bauernmarkt  2006  47 

-    Bauernmarkt  2009  40 

-    Bauernmarkt  2011  43 

-    Bauernmarkt 2004  35 

-    Bauernmarkt 2005  35, 36 

-    Bauernmarkt 2006  47 

-    Bauernmarkt 2007  47 

-    Bauernmarkt 2008  38 

-    Bauernmarkt 2009  39, 40 

-    Bauernmarkt 2010  41 

-    Bauernmarkt 2011  43, 44 

-    Bauhof  26 

-    Bestandspläne  1 

-    Bezugsscheinangelegenheiten  10 

-    B-Plan 8  30 

-    B-Plan Nr. 10  46 

-    B-Plan Nr. 11  29, 32, 33, 46 

-    B-Plan Nr. 12  46 

-    B-Plan Nr. 2  24 

-    B-Plan Nr. 3  25 

-    B-Plan Nr. 8  27, 30 

-    B-Pläne  25 



99 

REGISTER 
Sachregister 
 
 

 

 

-    Brandangelegenheiten  2 

-    Branntwein  8 

-    Buchführung  4 

-    Bürgermeister  28 

-    Denkmalschutz  29 

-    Dienstwohnung  21, 23, 81 

-    Dienstwohnungen  81 

-    Dorferneuerung  7, 29, 46 

-    Einnahmebuch  6 

-    Einwohner  4 

-    Energieversorgung  32 

-    Erbhöfe  8 

-    Fischerei- und Angelsportverein  
34, 46 

-    Fischereigenossenschaft  36, 37, 
38 

-    Fischereiverein  9, 16 

-    Fischereiwirtschaftsgenossenschaft  
7, 9, 12, 19, 24, 28, 30, 32, 33, 34, 
35, 40 

-    Flurbereinigung  26 

-    Flurbuch  3, 11 

-    Fluss-Schwimmbad  22 

-    Freibad  26 

-    Gebäudesteuerrolle  2 

-    Gemeinde  19 

-    Gemeindevertretersitzungen  15 

-    Gemeindevertretung  20 

-    Grundbuchangelegenheiten  2 

-    Grundsteuer  3 

-    Grundstücke  5 

-    Hand- und Spanndienste  10, 13 

-    Haushalt, Gemeindefinanzstatistik  
11 

-    Haushaltsangelegenheiten  2, 4 

-    Haushaltsplan  23 

-    Hebeliste  6 

-    Heizwerk  33 

-    HGV  37, 43, 44, 47 

-    Holzverteilung  11 

-    Hotel zur Treene  32 

-    Jugendarbeit  31 

-    Jugendfeuerwehrzeltlager  27, 45 

-    Kaufmann  2, 6 

-    Kindergarten  28 

-    Kinderspielplatz  18 

-    Kläranlage  27, 30 

-    Kleingarten  10 

-    Luftkurort  30 

-    MAT-Messe 2013  45 

-    Mehrzweckhalle  35, 36, 37, 38, 39, 
40, 42 

-    Möbelvertrieb  21 



100 

REGISTER 
Sachregister 
 
 

 

 

-    Motorspritze  2 

-    Museum  5, 23 

-    Mutterrolle  3 

-    Oberflächen- und 
Regenwasserentwässerung  29 

-    Orts- und Kriegschronik  6 

-    Ortsrecht  22, 23 

-    Pfingstjahrmarkt  33, 41, 42 

-    Post, Energie  29 

-    Protokollbuch  5 

-    Protokollbuch Gemeindevertretung  
7 

-    Protokolle Schukollegium  4 

-    Quittungskarten  45 

-    Raiffeisenbank  1 

-    Rentnerwohnheim  24 

-    Sammelakte  2, 16 

-    Satzung Wasser/Abwasser  15 

-    Satzungen, Verordnungen  23 

-    Schulen  3 

-    Schulverband  4, 5 

-    Schutzgemeinschaft Deutscher 
Wald  31 

-    Seniorenwohnheim II  25 

-    SFV Treene  34 

-    SFV-Treene  39 

-    Spar- und Darlehenskasse  14 

-    Sportfischerverein Treene e. V.  36 

-    Sprengungen  5 

-    Standesamtsregister  5 

-    Steuerlisten  1 

-    Treenegrill  24 

-    Treenehaus  29 

-    Unser Dorf soll schöner werden  22 

-    Verbindungsstraße  15 

-    Verwaltungshaushalt 1976  23 

-    Wahlberechtigte  45 

-    Wahlen, Stimmlisten  7 

-    Wählerlisten  4 

-    Wasserbeschaffungsverband 
Treene  24 

-    Wassergebühren  5 

-    Wassergeld  17 

-    Wasserleitungsanlage  5 

-    Wasserwerk  6 

-    Westerkoog, Streitsachen  11 

-    Wohnung/Miete  9 

Seeth, Aktiv-Region  65 

-    Aktivregion südliches Nordfriesland  
72 

-    Handakte Bgm  71 

-    Kanutourismus  65 



101 

REGISTER 
Ortsregister 
 
 

 

 

-    Radweg  65 

-    Regionalplan Planungsraum V  72 

-    Zeitungsausschnitte  39, 43, 72 

Simonsberg, 
Bodenbenutzungserhebung  52 

-    Löschwasserversorgung  19 

-    Personalausweise  14, 52 

Süderhöft, Flurbuch  17 

Südermarsch, Abgaben  3 

-    Abgabentagebuch  12, 14 

-    Abgabetagebuch  13 

-    Ausbau  8 

-    Bau- und Ausbesserungsarbeiten  8 

-    Baukasse  9 

-    Brücken, Großer Sielzug  22 

-    Brücken, Krummwegbrücke  13 

-    Durchlässe/Stauen  18 

-    Einnahmebuch  10 

-    Geräteschuppen  8 

-    Hebeliste  10, 11, 12, 14, 15, 17 

-    Husumer Hafenschleuse  52 

-    katasteramtliche Unterlagen  8 

-    Lagedeichüberfall  Rödemis  12 

-    Lagedeichüberfall Obroeweg  12 

-    Lohnliste  10 

-    Namentliches Verzeichnis  11 

-    Personalausweise  13 

-    Pumpenschöpfwerk  22 

-    Sielverband  9, 83 

-    Sielzugausbau  23 

Südermarsch-Commune, Baukasse  
73 

Südermarschsiel  52 

Uelvesbüll, Verpachtung  13 

Winnert, Dienstwohnung  21 

-    Vergnügungssteuer  52 

Wisch, Flurbuch  17 

Wittbek, Dienstwohnung  21 

-    Dienstwohnungen  21 

-    Schule  16 

-    Schulneubau  16, 17 

-    Vergnügungssteuer  52 

Witzwort-Uelvesbüll, 
Zeitungsausschnitte  37, 39, 40, 42, 
43, 44, 45, 74 

Zeitungsausschnitte  59 

 

Ortsregister 
Rantrum, Süderweg  12 



102 

REGISTER 
Ortsregister 
 
 

 

 

Schöpfwerk, Halbmond, Südermarsch  
84 

Schwabstedt, Alte Dorfstraße / 
Kattreppel  7 

-    Baugebiet Königsberger Straße  29 

-    Flecken  3 

-    Freibadeanstalt  15 

-    Große Straße  27 

-    Kirchenstraße  27 

-    Kirchenstraße / An der Eiche  7 

-    Königsberger Straße  24 

-    Lindemannsche Koppel  24 

-    Mittelcamp  32, 33 

-    Norderende  27 

-    Ortsdurchfahrt  27 

-    Ortsdurchfahrt L 38  28 

-    Priesterkoppeln  32, 33 

-    Rosenkoppel  35 

-    Schlossstraße  27 

-    Wildes Moor  45 

Südermarsch, Brücke Darrigbüllweg  
83 

-    Brücke Krummweg  22 

-    Brücke Krüppeldeich  21 

-    Brücke Osterweg  22, 83 

-    Brücke Osterweg über Twisit-Silzug  
83 

-    Brücke, Darringbüllbrücke  83 

-    Halbmond  83, 84 

-    Schöpfwerke  8 

-    Sielzug (Twist und großer)  20 

-    Süderweg  12 

-    Twisit-Sielzug  22 

Werftenbau, Halbmond, Südermarsch  
83 

  
 


